
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 111   del 09-12-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Bilancio Consolidato al 31.12.2019 del Comune di Castel di Lama -

Individuazione degli Enti e Società da includere nel "Gruppo di
Amministrazione Pubblica (GAP) Comune di Castel di Lama" e nel
perimetro di consolidamento.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  nove del mese di dicembre alle ore 19:45, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 09-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Premesso che:

l'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. 118/2011 prevede la redazione da parte·

degli enti territoriali del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all’allegato 4/4 al citato decreto;

Dato atto:

che il principio contabile applicato, concernente il Bilancio Consolidato,·

prevede una fase preliminare al bilancio consolidato in cui ogni Ente
capogruppo definisce il perimetro di consolidamento, mediante la
predisposizione di due distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il “gruppo1.
amministrazione pubblica” evidenziando gli enti, le aziende e le società
che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o
di imprese;
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel2.
bilancio consolidato (perimetro di consolidamento);

della competenza della Giunta dell'ente locale relativamente alla approvazione dei due elenchi e dei relativi aggiornamenti;·

Vista le delibera di Giunta comunale n 115 del 20/09/2019 con la quale si sono
definiti gli elenchi del Gruppo Amministrazione Pubblica e del perimetro di
consolidamento validi per il bilancio consolidato dell'esercizio 2018;

Ritenuto di dover procedere all'aggiornamento dei due elenchi validi per il
consolidamento dei bilanci dell'esercizio 2019;

Considerato che dall'attività di verifica, l'elenco finale relativo al Gruppo
Amministrazione Pubblica è così aggiornato alla data del 31.12.2019:

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 09-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



         Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune
di

Castel di Lama  per l'esercizio 2019

Partecipazioni societarie

START S.P.A.

C.I.I.P. S.P.A. CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI

MULTISERVIZI LAMA S.R.L.

FARMACIA COMUNALE LAMA  S.R.L.

A.T.O. N. 5 MARCHE

PICENO CONSID

START PLUS SOCIETA’ CONSORTILE RESPONSABILITA’ LIMITATA A.R.L.

     Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento

Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione
Pubblica

Comune di Castel di Lama al 31.12.2019 ai fini del Bilancio
Consolidato per l'esercizio 2019

Partecipazioni societarie

START PLUS SCARL Irrilevante

FARMACIA COMUNALE LAMA SRL Rilevante

PICENO CONSIND Irrilevante

ATO N. 5 MARCHE Rilevante

MULTISERVIZI LAMA SRL Rilevante

CIIP SPA Rilevante

START SPA Rilevante

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 09-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



A seguito delle verifiche e valutazioni effettuate emerge che le partecipazioni
del Comune in:

 START PLUS SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA A.R.L.

e PICENO CONSIND possono essere escluse dall’area di consolidamento,
in quanto irrilevanti per le motivazioni tutte riportate nella Relazione
tecnica (ALLEGATO C) che forma parte integrante del presente atto;
 START S.P.A., C.I.I.P. CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI S.P.A.,

MULTISERVIZI LAMA SRL, FARMACIA COMUNALE LAMA SRL, ATO N.5
MARCHE essendo rilevanti verranno inserite nell’area di Consolidamento
del Comune di Castel di Lama che pertanto è tenuto alla redazione del
Bilancio Consolidato;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 118/2011;
Visto lo Statuto
Comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità dei voti palesemente espressi,

DELIBERA

di prendere atto della relazione relativa all'esito dell'attività di verifica ai fini1.
della "Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Castel di
Lama" al 31.12.2019 redatta ai fini del Bilancio Consolidato per l'esercizio 2019
(Allegato C);

di approvare i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e riportati2.
in premessa, relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica e al Perimetro di
consolidamento ( Allegato A e Allegato B)

di dare atto che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in3.
START S.P.A., C.I.I.P. CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI S.P.A., MULTISERVIZI LAMA
SRL, FARMACIA COMUNALE LAMA SRL, ATO N.5 MARCHE il Comune di Castel di Lama
è tenuto, per l’anno 2019, alla redazione del bilancio consolidato;

di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del predetto D.Lgs.
18.08.2000, n.267 e s.m.i.

Allegati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 09-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Elenco Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP);A)
Elenco Perimetro di consolidamento;B)
Relazione “Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica delC)
Comune di Castel di Lama”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 09-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
11-12-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1434 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.16987  del 11-12-2020

Addì 11-12-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
11-12-2020  al 26-12-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 11-12-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 09-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


